РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1473/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27.08.2018 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

при участии:

от ФГУП «НПЦАП» - <...> (по доверенности от 19.02.2018 № 41),

от ООО «ЯРКИЙ» - <...> (по доверенности от 27.08.2018 № б/н),

рассмотрев жалобу ООО «ЯРКИЙ» (далее также - Заявитель) на действия
ФГУП «НПЦАП» (далее также - Заказчик) при проведении открытого запроса
котировок в электронной форме на право заключения договора на поставку
расходных материалов (реестровый № 31806767974) (далее - Закупка)
в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Жалоба предъявлена со ссылками на статью 3 Федерального закона от 18.07.2011
№ 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Закон о закупках) и мотивирована несогласием общества с фактом
отклонения его заявки от участия в Закупке.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов при проведении
Закупки выразилось в неправомерном отклонении его заявки.

Заказчик с доводами Заявителя не согласился, представив письменные
возражения.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам обжаловать в антимонопольный орган в порядке, установленном таким
органом, действия (бездействие) заказчика при закупках товаров, работ, услуг, в
том числе осуществление заказчиком закупки с нарушением требований Закона о
закупках и (или) порядка подготовки и (или) осуществления закупки,
содержащегося в утвержденном и размещенном в единой информационной
системе положении о закупке такого заказчика.

Жалоба содержит доводы об отсутствии правовых оснований к отклонению заявки
ее подателя в связи с соответствием требованиям Документации.

В этой связи жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3
Закона о закупках.

Срок, установленный частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

Заявителем не пропущен.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших в заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия признала жалобу обоснованной по
следующим основаниям.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках в редакции, действующей на
дату опубликования извещения о проведении Закупки, при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации (далее - ГК РФ), настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с
ними и утвержденными с учетом положений части 3 статьи 2 Закон о закупках
правовыми актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о Закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

Положение о закупке товаров, работ, услуг Заказчика в редакции, действующей
на момент объявления закупок (далее - Положение о закупках), размещено на
официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее -
Официальный сайт; ЕИС).

В соответствии с частью 3 статьи 4 Федерального закона от 31.12.2017
№ 505-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» (далее - Закон № 505-ФЗ):

1) положения о закупке должны быть приведены в соответствие с требованиями
Закона о закупках (в редакции Закона № 505-ФЗ), утверждены и размещены в
единой информационной системе не позднее 1 января 2019 года;

2) положения о закупке, которые не соответствуют Закону о закупках
(в редакции Закона № 505-ФЗ), после 1 января 2019 года считаются не
размещенными в единой информационной системе;

3) закупки, извещения об осуществлении которых были размещены в единой
информационной системе до даты размещения положения о закупке,
приведенного в соответствие с требованиями Закона о закупках (в редакции
Закона № 505-ФЗ), завершаются по правилам, которые действовали на дату
размещения такого извещения.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках правовым актом, регламентирующим
правила закупки, является положение о закупке, принимаемое в соответствии с
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской
Федерации, Законом о закупках, другими федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации.

На основании изложенного, согласно совместному письму Министерства

финансов Российской Федерации № 24-04-06/44451 и ФАС России № АД/48543/18
от 27.06.2018, учитывая положения части 3 статьи 4 Закона № 505-ФЗ,
предусматривающие возможность приведения положения о закупке в
соответствие с требованиями Закона № 223-ФЗ в редакции Закона № 505-ФЗ до 1
января 2019 года, заказчик с 1 июля 2018 года и по 1 января 2019 года вправе
осуществлять закупки по правилам, установленным в положении о закупке в
редакции, действующей до приведения его в соответствие с Законом № 223-ФЗ в
редакции Закона № 505-ФЗ.

Согласно протоколу от 13.08.2018 13 о результатах закупки № 1284 заявка
ООО «ЯРКИЙ» была отклонена по следующему основанию:

«На основании пункта 4.12.8 (1) Документации отклонить заявку участника закупки
за непредставление в составе заявки документов и сведений, предусмотренных
приложением № 3 к информационной карте; нарушение требований подраздела
4.5 к содержанию и оформлению заявки, а именно: отсутствует Копия документа,
подтверждающего полномочия лица на осуществление действий от имени
участника процедуры закупки».

Комиссия находит действия комиссии Заказчика неправомерными по следующим
основаниям.

Согласно пункту 4.5.4 Документации по проведению запроса котировок
в электронной форме (Далее по тексту – Документация) документы в составе
заявки представляются в электронной форме. Все документы, в том числе, формы,
заполненные в соответствии с требованиями документации о закупке и входящие
в состав заявки, должны быть представлены участником процедуры закупки
посредством использования функционала ЭТП в отсканированном виде в
доступном для прочтения формате и подписаны ЭП лица, которое является
уполномоченным представителем участника процедуры закупки и полномочия
которого подтверждены документами, входящими в состав заявки.

Согласно подпункту 4 требований к составу заявки (Приложение № 3
к информационной карте) в составе заявки подается выписка из ЕГРЮЛ участника,
полученная не ранее чем за 3 месяца до размещения извещения о Закупке.
Подпунктом 6 указанных требований определено, что в составе заявки должна
быть приложена копия документа, подтверждающего полномочия лица,
на осуществление действий от имени участника процедуры – юридического лица,
при этом документация не содержит указание, что полномочия участника закупки
не могут быть подтверждены иными документами, содержащими необходимые
сведения.

Согласно пункту 4.12.8. закупочная комиссия отклоняет заявку участника
процедуры закупки в случае непредставление в составе заявки документов
и сведений, предусмотренных приложением № 3 к информационной карте;
нарушение требований подраздела 4.5 к содержанию и оформлению заявки.

Комиссия отмечает, что сведения о полномочиях генерального директора были
предоставлены ООО «ЯРКИЙ» в составе заявки. В нее входили:

Копия выписки из ЕГРЮЛ от 04.07.2018, содержащая сведения о единственном
участнике и генеральном директоре <...> и Приказ №1 от 27 января 2017 года о

вступлении в должность генерального директора.

Таким образом, при подаче заявки на участие в указанной закупке ООО «ЯРКИЙ»
предоставило документы и сведения, подтверждающие полномочия генерального
директора, являющегося одновременно единственным участником, кроме того,
дополнительным подтверждением полномочий является подписанием заявки и
прилагаемых документов электронно-цифровой подписью <...>, являющегося
генеральным директором ООО «ЯРКИЙ» с действующим сертификатом.

Вместе с тем, предоставленное Заказчику право на самостоятельное
определение критериев допуска заявок к участию в закупочной процедуре
направлено на предоставление ему возможности выбора потенциального
контрагента, наиболее полно отвечающего предъявляемым требованиям, а потому
способного в наиболее короткие сроки обеспечить Заказчика необходимыми ему
качественными товарами, работами или услугами. В то же самое время такое
право Заказчика не является безусловным и безграничным и оканчивается тогда,
когда вместо выбора наилучшего контрагента по объективным показателям такое
право используется для целей искусственного сокращения количества участников
закупки с тем, чтобы обеспечить победу конкретному хозяйствующему субъекту. В
этом случае действия Организатора приобретают характер злоупотребления
правом, не подлежащего судебной защите в силу части 2 статьи 10 ГК РФ.

На основании пункта 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках к принципам, которыми
должны руководствоваться заказчики при закупке товаров, работ, услуг, относятся
равноправие (отсутствие дискриминации) участников закупки и недопустимость
необоснованного ограничения конкуренции.

Таким образом, заявка участника требованиям Документации соответствует,
в действиях Заказчика Комиссией усматриваются признаки нарушения пункта 2
части 1 статьи 3 Закона о закупках, пункта 14.8.5 Положения о закупке и 4.12.8
Документации.

При этом довод Заявителя, представленный в дополнениях к жалобе о том, что
победитель Закупки не сможет исполнить договор, а сведения в его заявке
недостоверны, не нашел подтверждения, так как не было представлено
достаточных доказательств, а выводы Заявителя основаны на его размышлениях и
домыслах.

Учитывая вышеизложенное, Комиссия признает жалобу Заявителя частично
обоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1.

1. Признать жалобу ООО «ЯРКИЙ» (ИНН:7751035507, ОГРН:1177746067278) на
действия ФГУП «НПЦАП» (ИНН: 7728171283, ОГРН:1027739552642) при

проведении Закупки частично обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение пункта 2 части 1 статьи 3
Закона о закупках, пункта 14.8.5 Положения о закупке и 4.12.8
Документации.

3. Выдать обязательное для исполнения предписание об устранении
выявленных нарушений.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 1-00-1473/77-18 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

27.08.2018 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия),

руководствуясь пунктом 3.1 части 1 статьи 23 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», на основании решения Комиссии от 27.08.2018 по
делу № 1-00-1473/77-18,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

ФГУП «НПЦАП» (ИНН:7728171283, ОГРН:1027739552642) (далее - Заказчик) устранить
нарушения, допущенные при проведении открытого запроса котировок в
электронной форме на право заключения договора
на поставку расходных материалов (реестровый № 31806767974) (далее —
Закупка), а именно:

1.

1. Заказчику отменить протокол об итогах закупки № 31806767974-01.

2. Заказчику разместить информацию об отмене вышеуказанного
протокола на официальном сайте единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее - Официальный сайт) в сети
Интернет.

3. Заказчику разместить на Официальном сайте информацию о новой дате
рассмотрения поданных заявок на участие в Закупке, подведения итогов
Закупки.

4. Заказчику рассмотреть поданные заявки на участие в Закупке с учетом
решения Комиссии от 27.08.2018 по делу № 1-00-1473/77-18.

5. Заказчику исполнить настоящее предписание в срок до 13.09.2018.

6. Заказчику о выполнении настоящего предписания сообщить в адрес
Московского УФАС России в срок до 20.09.2018 с приложением
подтверждающих документов.

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его выдачи.

Примечание:

1. За невыполнение в установленный срок законного предписания
антимонопольного органа статьей 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность.

1.

2. Привлечение к ответственности, предусмотренное законодательством,
не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.